

رؤیای بر باد رفته سعودی‌ها



پاتریک کاکبرن: ۲ سال پیش به نظر می‌رسید تلاش ۵۰ ساله عربستان سعودی برای معرفی کردن خودش به عنوان قدرت

اصلی در میان کشورهای عربی و اسلامی موفقیت‌آمیز بوده است. در سال ۲۰۱۴ میلادی هیلاری کلینتون، وزیر خارجه وقت آمریکا در یک ایمیل ارسال‌ی که ویکی‌لیکس آن را منتشر کرده است، از عربستان و قطر به‌عنوان ۲ کشور رقیب در حال رقابت برای سلطه بر جهان سنی یاد کرد. یک سال بعد در دسامبر سال ۲۰۱۵، دستگاه اطلاعات خارجی آلمان (BND) به شکل غیرمعمول درباره افزایش نفوذ عربستان (در منطقه) ابراز نگرانی کرد و گفت مواضع احتیاط‌آمیز دیپلماتیک اعضای قدیمی‌تر خانواده سلطنتی عربستان دارد جای خودش را به سیاست مداخله‌جویانه می‌دهد. دستگاه اطلاعات خارجی آلمان تحت‌فشار دولت این کشور مجبور شد این گزارش را انکار کند اما سال گذشته میلادی هراس درباره تاثیر سیاست‌های بی‌ثبات‌کننده و هرچه بیشتر مداخله‌جویانه سعودی کاملاً دیده می‌شد اما آنچه پیش‌بینی نمی‌شد این بود که تقریباً تمام جاه‌طلبی‌های عربستان شکست خورد در بسیاری از جبهه‌ها دچار سرخوردگی شد. در سال گذشته میلادی، متحدان عربستان سعودی در جنگ داخلی سوریه آخرین منطقه تحت کنترل‌شان را در شرق حلب از دست دادند. در اینجا حداقل دخالت عربستان غیرمستقیم بود اما در یمن ماشین نظامی این کشور برای به دست آوردن پیروزی، با شکست مواجه شد. سیاست پرانرژی عربستان در جایی آنکه نفوذ ایران را محدود کند، دقیقاً نتیجه عکس داده است و در آخرین نشست اوپک عربستان با کاهش تولید نفت خام خود هم‌زمان با افزایش تولید ایران موافقت کرد. به‌رغم دخالت اوپاما و روابط نزدیک واشنگتن با ریاض، کنگره آمریکا حق شکایت خانواده‌های قربانیان حملات یازدهم سپتامبر از دولت عربستان سعودی را به رسمیت شناخت و مطابق این مصوبه اگر نقش دولت عربستان در این حملات اثبات شود، خانواده‌های قربانیان اجازه دارند از ریاض شکایت کنند. سیاست خارجی عربستان سعودی از زمان روی کار آمدن سلمان بن عبدالعزیز در ۲۳ ژانویه ۲۰۱۵، تحت نفوذ و هدایت محمد بن سلمان، معاون ولیعهد و وزیر دفاع که قدرتمندترین فرد در تصمیم‌گیری سعودی‌هاست، بیش از گذشته به‌سوی نظامی‌گری و ملی‌گرایی سوق داده شده است. سیاست‌های مداخله‌جویانه ریاض در سوریه و دخالت نظامی آن در یمن شکست خورده و هیچ‌کدام از خواسته‌های سعودی‌ها در این دو کشور تحقق نیافته است. عربستانی‌ها انتظار داشتند نیروهای تحت حمایت آنها در یمن پراحتی جوتی‌ها (انصارالله) را شکست دهند اما بعد از گذشت ۱۵ ماه از بمباران این کشور، نیروهای انصارالله و همپیمان آنها یعنی عبدالصالح، رئیس‌جمهوری پیشین یمن همچنان صحر، صنعا، پایتخت و نیز شمال این کشور را تحت کنترل خود دارند.

بمباران‌های عربستان و متحدانش تنها سبب شد یمن به‌عنوان فقیرترین کشور جهان دچار یک بحران انسانی شود و هم‌اینک حداقل ۶۰ درصد از جمعیت ۲۵ میلیونی این کشور به غذا و آب سالم کافی دسترسی ندارند. دخالت‌های عربستان در سوریه طی سال ۲۰۱۵ میلادی مخرب است؛ ریاض و نیز قطر بر این باور بودند معارضان سوری می‌توانند دولت بشار اسد را شکست دهند یا حداقل قادرند دولت آمریکا را برای این کار ترغیب کرده و فریب دهند اما در عمل افزایش فشار بر دولت بشار اسد سبب شد او به دنبال کمک هر چه بیشتر از روسیه و ایران برود که این مسئله در نهایت منجر به دخالت نظامی مسکو در این کشور در سپتامبر سال ۲۰۱۵ میلادی شد و آمریکا نیز آماده برای مخالفت با آن نبود. در این میان محمد بن‌سلمان هم از داخل و هم خارج از عربستان به دلیل نقش و قضاوت‌های غلطش، در شکست یا به بن‌بست رسیدن جاه‌طلبی‌های ریاض مورد شرمات قرار دارد. از سوی دیگر، بازپس‌گیری شرق حلب توسط نیروهای ارتش سوریه و انجام عملیات آزادسازی شهر موصل از دست نیروهای داعش توسط نیروهای عراقی، شکست سعودی‌ها را برای جلوگیری از نفوذ ایران در منطقه به‌اثبات رساند.

*مقاله‌نویس روزنامه‌ایندپیندنت

حمله تروریستی در فلوریدا با ژست داعشی

مهاجم ۲۶ ساله سابقه حضور در یک شرکت امنیتی طرف حساب تروریست‌های تکفیری را دارد



یازل

بازگشت تفنگداران آمریکایی به افغانستان ارتش آمریکا اعلام کرد حدود ۳۰۰ تفنگدار در یایی به ولایت هلمند در جنوب افغانستان اعزام می‌شوند تا نیروهای افغان را برای حفظ مناطق آزاد شده، آموزش دهند. تفنگداران دریایی آمریکا که در تجاوز سال ۲۰۰۱ به افغانستان جزو نخستین نیروهای اعزام‌شده به این کشور بودند در سال ۲۰۱۴ از افغانستان خارج شدند و مبارزه با طالبان را به نیروهای افغان سپردند. طبق این گزارش، حدود ۸ هزار و ۴۰۰ نیروی ارتش آمریکا در افغانستان حضور دارند و قرار است تفنگداران دریایی نیز به هلمند اعزام شوند.

می‌گویند در این لحظات فرودگاه درست مثل منطقه جنگی شده بود و ضمن تبادل آتش بین فرد مهاجم و پلیس هر کس به سوی فرار می‌کرد. به گزارش سسی‌ان‌ان از فرودگاه فورت لودرل در جزایر ای تیراندازی مقامات امنیتی در عرض چند ساعت نزدیک به ۱۰ هزار نفر را از این فرودگاه تخلیه کردند. با اینکه افبی‌آی، حادثه تروریستی فرودگاه بین‌المللی فلوریدا را به گروه‌های تروریستی افراط‌گرا مربوط ندانسته اما هنوز انگیزه‌های مهاجم کارنیبی تبار را از این حمله مشخص نکرده است. این در حالی است که او تا چندین پیش در استخدام یک شرکت امنیتی آمریکایی بوده که متهم به تجهیز و آموزش تروریست‌های داعش و جبهه النصره در سوریه و عراق است. در عین حال داعش حدود ۶ ماه پیش به دنبال حمله خونین و مرگبار به فرودگاه آنتورک استانبول با انتشار پیامی در توئیتر تهدید کرده بود فرودگاه‌های مهم آمریکا و بریتانیا

تهدید کرده بود فرودگاه‌های مهم آمریکا و بریتانیا

دونالد ترامپ ۲ هفته پیش از ورود رسمی به کاخ سفید بار دیگر سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا را تحقیر کرد. رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده اگرچه به دنبال نشست توجیهی جمعه گذشته با مقامات ارشد سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا-که بالاترین نشست اطلاعاتی این تاجر نیویورکی محسوب می‌شد- حملات سایبری روسیه به حزب دموکرات آمریکا در جریان انتخابات ۲۰۱۶ را پذیرفت اما بلافاصله جهت‌گیری گزارش‌های مزبور را خنثی کرد و گفت این اقدامات تأثیری بر نتیجه نهایی انتخابات نداشته‌اند. او در مصاحبه با روزنامه نیویورک تایمز جنجال‌ها در این باره را «رد و بند سیاسی» خوانده و با اشاره تلویحی به دولت اوپاما، سران دموکرات و مقامات دستگاه اطلاعاتی گفت: «عده‌ای به دنبال گرفتن انتقام شکست در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۶ آمریکا هستند». ترامپ با تحقیر آشکار گزارش‌ها و تفحص‌های دستگاه‌های اطلاعاتی آمریکا درباره نقش روس‌ها در انتخابات اخیر آن را به کنایه «شکار ساحران» توصیف کرد و هدف از آن را تضعیف جایگاه سیاسی خود دانست. کاربرد این لفظ در آمریکا تقریباً به معنای نقیضی بی‌دلیل و معادل کنایه طنزآمیز دهه ۱۹۷۰ «گشتن به دنبال قاتل بروسی» است. البته ترامپ در عین حال برای کاهش تنش‌ها در این زمینه، دیدار خود با جیمز کامی رئیس‌افبی‌آی، جان برنان رئیس‌آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا و امیرال مایکل راجرز مدیر آژانس امنیت ملی و همچنین جیمز کلار مدیر آژانس اطلاعات ملی آمریکا را سازمانده توصیف کرد و از تلاش‌های مسئولان و ماموران اطلاعاتی آمریکا تجلیل کرد. این در حالی است که جیمز کلار، مدیر سابق اطلاعات ملی ایالات متحده-عالی‌ترین نهاد ناظر بر دستگاه اطلاعاتی و جاسوسی در این کشور- ساعاتی پیش از جلسه توجیهی با ترامپ در نشست کمیته امنیت سنا مدعی شده بود انتخابات آمریکا به دستور شخص ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه مورد حمله سایبری چندوجهی قرار گرفته است. طبق گزارش این سازمان، روسیه با انجام اقدامات مخفیانه اطلاعاتی نظیر فعالیت‌های سایبری، کمک گرفتن از رسانه‌های دولتی و خرید کاربران شبکه‌های

اجتماعی در این راستا تلاش کرده است. کلار در گزارش خود حتی به انگیزه‌های احتمالی رهبران کرملین اشاره کرد و گفت دخالت‌های سایبری روسیه به طرفداری از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا و برای تضعیف تبلیغات هیلاری کلینتون انجام شده است، موضوعی که مشخصاً در چارچوب سیاست مشروعیت‌زایی تیم اوپاما از رئیس‌جمهور جدید انجام می‌گیرد. باراک اوپاما در همین راستا و به بهانه تنبیه روسیه طبق ادعاهای مطرح شده، اخیراً ۳۵ دیپلمات روس را که از نگاه واشنگتن جاسوس بودند از خاک آمریکا اخراج کرد.

وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد برخی تغییرات احتمالی دولت آتی ترامپ در حوزه سیاست خارجی همانند انفجار خواهد بود. به گزارش سسی‌ان‌ان، جان کری در گفت‌وگوی در پاسخ به سوالاتی مبنی بر اینکه اگر دولت پیش‌رو سفارت

عراق است، طبق اعلام حیدر العبادی، طرف ترکی با درخواست عراق جهت عقب‌نشینی نیروهای ترکی‌های از بعشقیه موافقت کرده است. نخست‌وزیر عراق، روز گذشته پس از دیدار با هم‌تاری ترکی خود گفت: بر سر درخواست عراق جهت خروج نیروهای ترکی‌های از اردوگاه بعشقیه در شمال عراق توافق شد. طبق اعلام سفیر ترکیه در عراق، مسؤولان عراقی و ترکی‌های در بغداد درباره موضوع عقب‌نشینی نیروهای ترکی‌های از خاک عراق گفت‌وگو خواهند کرد و قرار است توافقی نهایی در این باره حاصل شود. کارشناسان تغییر رویکرد ترکیه نسبت به عراق را بی‌ارتباط با سیاست‌های عمومی ترکیه در منطقه نمی‌دانند. آنکارا به عنوان کشوری که ۶ سال خواهان سرنگونی بشار اسد از قدرت در سوریه بود، بعد از حادثه کودتا، نرمش قابل ملاحظه‌ای نسبت به دمشق نشان داده و مدعی حل بحران سوریه و سرکوب داعش، در تعامل با روسیه و ایران شده است.

میلیارد دلار در سال رسیده بود. اکنون ترکیه می‌خواهد پس از یک دوره پرتنش جدی در روابط با عراق، با هدف شروع فصل نوینی در مناسبات ۲ کشور و ادامه رهیافت تازه در مناسبات منطقه‌ای، روابط خود را با همسایه جنوبی ترمیم کند. برنامه سفر نخست‌وزیر ترکیه به عراق به دنبال گفت‌وگوی تلفنی هفته گذشته رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری این کشور با حیدر العبادی اعلام شد. این گفت‌وگوی اردوغان با العبادی که پیش‌تر اعلام کرده بود وی را مخاطب قرار نمی‌دهد، آغازی برای حل تمام اختلافات و زمینه‌ساز عقب‌نشینی آرام نظامیان ترکیه از شمال

پایگاه خود در منطقه بعد از تبدیل تهدیدات تروریستی از خاک عراق علیه ترکیه، مبارزه با تروریسم داعش و همکاری‌های اقتصادی و تجاری و انرژی بین ۲ کشور عنوان شده است. روابط ترکیه و عراق در ماه اکتبر بر سر عدم توافق درباره حضور نظامی ترکیه در منطقه موصل (شمال عراق) و حمله نیروهای عراقی برای از بین بردن گروه داعش، پرتنش شد و این التهاب تأثیری در مناسبات اقتصادی و نظیر فعالیت‌های سایبری، کمک گرفتن از رسانه‌های دولتی و خرید کاربران شبکه‌های

۵ کشته در حمله مسلحانه یک کهنه‌سرباز به فرودگاه بین‌المللی فلوریدا

۲۶ سابقه اختلال روانی دارد. او ماه نوامبر - ۲ ماه پیش - هنگامی که از ارتش مرخص شده و در یک شرکت امنیتی مشهور در آلاسکا استخدام بود به دنبال رفتار پرخاشگرانه‌اش خود را به دفتر افبی‌آی در انکوویج، مرکز آلاسکا می‌رساند و مدعی می‌شود ذهنش توسط سازمان سیا کنترل می‌شود تا مجبور شود که داعش ببیند. به دنبال آن پلیس، استنبان روئیز سانتیاگو جوان را به یک مرکز روان‌درمانی می‌فرستد و افبی‌آی تحقیقاتی جدی درباره او، شامل مصاحبه با اعضای خانواده‌اش را آغاز می‌کند. این احتمال وجود دارد که او در حقیقت با فرار از مراکز روان‌درمانی و حتی فرار پلیس به دنبال خروج از آمریکا از طریق فرودگاه بین‌المللی فورت لودرل هالیوود بوده که وقتی متوجه منع خروج خود می‌شود و اقدام به تیراندازی به قصد انتقام‌جویی می‌کند. تکان‌دهنده‌ترین بخش این گزارش رسمی بودن آن است و نشان می‌دهد این کهنه‌سرباز متوجه ارتباط سازمان سیا و داعش شده است. اگرچه نام شرکت امنیتی آلاسکایی که او در آن کار می‌کرده هنوز فاش نشده اما طی ماه‌های اخیر در جریان افشای‌های ویکی‌لیکس درباره ارتباطات هیلاری کلینتون و دولت اوپاما با سازمان‌های تروریستی در خاورمیانه و شمال آفریقا نام چند شرکت امنیتی آمریکایی که به ارتش آمریکا در زمینه آموزش نیروهای شورشی در لیبی و سوریه- و به حقیقت تروریست‌های داعش و جبهه النصره- آموزش برای جلب توجه تروریست‌هاست. همچنین یک گروه اطلاعاتی غیردولتی که متخص در زمینه رهگیری شبکه‌های تروریستی است، اعلام کرده بود داعش قصد دارد به یکی از ۳ فرودگاه هیتروزی لندن، ال‌ای ایکس یا جی‌اف‌کی نیویورک حمله کند. در عین حال داعش در آستانه کریسمس و جشن سال نو تهدیدهای خود درباره اروپا و آمریکا را تکرار کرده و حتی با اقدام به یک حمله خونین به یک بازارچه عید در برلین با کامیون و سپس حمله به یک باشگاه شبانه در بخش اروپایی استانبول در ترکیه تهدیداتش را عملی کرده بود.

بیمار روانی با عضو داعش؟ طبق ادعای مقامات امنیتی آمریکا استنبان

آمریکا را در اسرائیل از تل‌آویو به بیت‌المقدس منتقل کند، چه اتفاقی رخ خواهد داد؟ گفت: «در این صورت یک انفجار رخ می‌دهد، یک انفجار کامل در منطقه خواهد بود، نه تنها در کرانه باختری بلکه در خود اسرائیل هم تحولاتی به همراه خواهد داشت. اعلام قدس به عنوان محل سفارت کشور ما می‌تواند حق حاکمیت ایجاد کند و نشان خواهد داد که آمریکا به این اقدام راضی شده است.»

تصمیم جمهوری خواهان برای قطع بودجه سازمان ملل در پی تصویب قطعنامه‌ای در شورای امنیت سازمان ملل در محکومیت شهرک‌سازی‌های یهودیان در سرزمین‌های اشغالی، جمهوری خواهان ارشد آمریکا درصددند قانونی را به تصویب برسانند که ممکن است بودجه سازمان ملل را قطع کند. گروهی از جمهوری خواهان راست‌افراطی کنگره طی هفته بعد با یکدیگر ملاقات خواهند کرد تا ۲ پیشنهاد برای این قانون جدید را بررسی کنند. یکی از این طرح‌های پیشنهادی، بودجه اختصاصی آمریکا به سازمان ملل را کاهش می‌دهد در حالی که پیشنهاد دیگر، این بودجه را با دوطول‌بانه و هر گونه کمک دیگر را به تصمیم کنگره واگذار می‌کند.

عراق است، طبق اعلام حیدر العبادی، طرف ترکی با درخواست عراق جهت عقب‌نشینی نیروهای ترکی‌های از بعشقیه موافقت کرده است. نخست‌وزیر عراق، روز گذشته پس از دیدار با هم‌تاری ترکی خود گفت: بر سر درخواست عراق جهت خروج نیروهای ترکی‌های از اردوگاه بعشقیه در شمال عراق توافق شد. طبق اعلام سفیر ترکیه در عراق، مسؤولان عراقی و ترکی‌های در بغداد درباره موضوع عقب‌نشینی نیروهای ترکی‌های از خاک عراق گفت‌وگو خواهند کرد و قرار است توافقی نهایی در این باره حاصل شود. کارشناسان تغییر رویکرد ترکیه نسبت به عراق را بی‌ارتباط با سیاست‌های عمومی ترکیه در منطقه نمی‌دانند. آنکارا به عنوان کشوری که ۶ سال خواهان سرنگونی بشار اسد از قدرت در سوریه بود، بعد از حادثه کودتا، نرمش قابل ملاحظه‌ای نسبت به دمشق نشان داده و مدعی حل بحران سوریه و سرکوب داعش، در تعامل با روسیه و ایران شده است.



فرود اولین هواپیمای غیر نظامی در حلب

فرودگاه بین‌المللی حلب روز جمعه فعالیت خود را از سر گرفت و برای نخستین بار طی یک سال گذشته، هواپیمایی غیرنظامی در آن به زمین نشست. نخستین هواپیمای غیرنظامی پس از آن در فرودگاه بین‌المللی حلب به زمین نشست که ارتش سوریه موفق شد امنیت را به آن بازگرداند و تعمیراتی اساسی در آن صورت گیرد تا خرابی‌های به جا مانده از حملات تروریست‌ها اصلاح شود. طبق گزارش تلویزیون رسمی سوریه، این هواپیمای غیرنظامی که از دمشق به حلب پرواز کرد، حامل هیاتی از خبرنگاران سوری بود.

طرح ممنوعیت حجاب در ارتش

وزیر خارجه اتریش می‌خواهد پوشیدن روسری را برای کارکنان بخش دولتی از جمله معلمان مدارس ممنوع کند. این طرح در صورتی که به تصویب مجلس اتریش برسد از قوانین وضع‌شده درباره ممنوعیت حجاب در کشورهای فرانسه و آلمان سختگیرانه‌تر خواهد بود. این در حالی است که طبق اعلام یکی از سخنگویان وزارت خارجه اتریش، نصب صلیب در کلاس‌های درس مجاز خواهد بود. سختگوی گروه جامعه مسلمانان اتریش تبعیض قائل شدن در محل کار بر سر مسائل مذهبی را غیرقانونی خواند.

۵۰ کشته در انفجار اعزاز

انفجار سهمگین خودروی بمب‌گذاری شده در شهر کرندشین اعزاز در استان حلب سوریه، بعدازظهر دیروز ۵۰ کشته و ده‌ها زخمی برجای گذاشت. شهر اعزاز در اشغال تروریست‌های «رتش آزاد» قرار دارد و پیش‌بینی می‌شود تروریست‌های داعش عامل این انفجار هستند.

نزول پاکستانی فرمانده ائتلاف سعودی

وزیر دفاع پاکستان از تعیین فرمانده سابق ارتش این کشور به عنوان فرمانده نیروهای گروه موسوم به «ائتلاف اسلامی مبارزه با تروریسم» عربستان خبر داد. خواجه عاصف، وزیر دفاع پاکستان طی گفت‌وگویی تلویزیونی گفت شرف برای پیوستن به مقرر فرماندهی ائتلاف در ریاض به موافقت دولت و ارتش پاکستان دست یافته است. عربستان ۱۵ دسامبر ۲۰۱۵ از تشکیل «ائتلاف اسلامی مبارزه با تروریسم» با حضور ۴۱ کشور خبر داد. این ائتلاف که عربستان آن را به بهانه مبارزه با تروریسم تشکیل داده تاکنون فعالیتی در این زمینه نداشته است.

جدا شدن نظامی سعودی از ارتش

یکی از نظامیان ارتش عربستان سعودی با انتشار ویدئویی از خود اعلام کرد به دلیل جنگ این کشور در یمن و جنایاتی که علیه مردم این کشور می‌شود، از ارتش عربستان جدا می‌شود. سرچوخه «عبدالواحد عبدالرحمن» ساکن «ریاض» پایتخت عربستان، در این ویدئو تأکید می‌کند در نیروهای مسلح عربستان سعودی خدمت می‌کند و منشی مخصوص سرتیپ خلیان ستاد «علی سعد آل مرعی» است. وی سران سعودی را دیکتاتورهای توصیف کرد که اسلام را برای تداوم حکومت خود می‌خواهند.

بهداشت ملی انگلیس

دست به دامان صلیب سرخ سروس ملی بهداشت انگلیس (ان‌اچ‌اس) به حدی دچار «بحران انسانی» شده که برای انتقال بیماران به کمک صلیب سرخ محتاج شده است. به گزارش پرس‌تی‌وی، این سازمان پزشکی که از زمان تأسیس در سال ۱۹۴۸ دسترسی رایگان به خدمات بهداشتی را برای شهروندان بریتانیا فراهم کرده است، به دلیل کاهش بودجه، نیازهای گوناگون پزشکی بیماران و قشر سالخورده این کشور دچار مشکل شده و بیماران ممکن است ساعت‌ها و حتی روزها را در صف انتظار استفاده از خدمات این نهاد سپری کنند. صلیب سرخ بریتانیا در بیانیه‌ای علاوه بر درخواست کمک در یمن و سوریه نوشت این سازمان هم‌اینک «در خط مقدم رسیدگی به بحران انسانی در بیمارستان‌ها و آمبولانس‌ها در سراسر بریتانیاست.» با این حال نهادهای خیریه و سیاستمداران مخالف می‌گویند کاهش بودجه این نهاد توسط دولت سبب شده از توانایی‌های این نهاد برای خدمات‌رسانی کاسته شود و افراد مجبور باشند برای دریافت خدمات سلامت به بیمارستان‌ها مراجعه کنند.